1. In lectione quae nobis recitata est, fratres karissimi, audivimus Dominum dicentem (Mt. 25: 1): '\*Simile est regnum caelorum decem virginibus quae accipientes lampades suas, exierunt obviam sponso et

<sup>1</sup> All this from H. Barré, *Les Homéiaires carolingiens de l'école d'Auxerre: authenticité — inventaire — tableaux comparatifs — initia* (Studi e testi, 225; Vatican City, 1962), 26.

<sup>2</sup> Description based on C. F. Halm *et al.*, *Catalogus codicum Latinorum Bibliothecae Regiae Monacensis (secundum Andreae Schmelleri indices)*, 2nd rev. edn. (2 vols.; Munich, 1892–4), i/2, *Codices num. 2501–5250 complectens* (1894), 143; on Barré, *Les Homéiaires carolingiens*, 26; and on microfilm printout of the homily.

sponsae'. Haec <sup>3</sup>si secundum litteram tantum intellegimus nimirum durum videtur et asperum. Absit hoc a sensibus christianis ut tam parvus numerus veniat ad vitam aeternam. Et ideo quia nulla ratione secundum litteram intellegi debet, quia et revera ipse Dominus similitudinem esse dixit, requiramus quare quinque dictae sunt fatuae aut quinque prudentes. Illae enim quinque prudentes significant omnes sanctos qui cum Christo sunt regnaturi.

2. E contrario, illae quinque fatuae figuram habere videntur christianorum malorum qui sine operibus bonis de solo tantum christiano nomine gloriantur. Ideo autem et ille fatuae quinque et ille prudentes quinque dicuntur, quia quinque sensus in omnibus hominibus esse probantur, visus videlicet, [*p. 57 col. b*] auditus, gustus, odoratus, et tactus, et quia per istos sensus, velut per quasdam ianuas vel fenestras, aut vita aut mors ingreditur ad animas nostras. De quibus et propheta dicit (Jerem. 9: 21): Intravit 'mors per fenestras nostras'. Ideo et ibi quinque virgines dicuntur prudentes quae istis sensibus bene utuntur, et ibi quinque fatuae quae per istos quinque sensus magis mortem quam vitam excipiunt.
3. Quomodo autem isti quinque sensus, velut quinque virgines, aut virginitatem custodiant, aut corruptioni subiaceant, diligentius requiramus. Si aliquis vir aut mulier viderit filium aut filiam alienam, servum aut ancillam, et per concupiscentiam diligenter aspexerit, corrupta est una virgo, quia per oculos, id est fenestras corporis in secretum cordis venenum mortis intravit. Si vero aliquis, sive <sup>4</sup>religiosus clericus sive laicus, homines detrahentes, sermones etiam otiosos et cantica luxuriosa <sup>5</sup>vel turpia proferentes libenter audierit, et cum delectatione placido auditu susceperit, corrupta est alia virgo. . . . [*p. 58 col. a*] . . . Et revera, fratres karissimi, quid prodest viro vel feminae si in corpore virginitatem custoditur, quando per malas concupiscentias cordis integritas violatur? Quid prodest in uno membro preferre castitatem, et in omnibus sensibus habere corruptionem? Nam et illae virgines quae 'agnum <sup>6</sup>secuntur' (Apoc. 14: 4) non propter hoc sequuntur agnum, quia solam virginitatem corporis servaverunt: denique, cum dixisset (Apoc. 14: 4): 'Hi [*p. 58 col. b*] sunt qui cum mulieribus non coinquinaverunt <sup>7</sup>se', adiunxit (Apoc. 14: 5): 'Et non <sup>8</sup>est inventum in ore eorum mendacium: sine macula sunt.' Qui ergo de sola castitate corporis gloriatur, diligenter <sup>\*</sup>attendat quia si mendacium diligit, cum illis sanctis virginibus

<sup>3</sup> si] *interlined*

<sup>4</sup> religiosus clericus] *possibly corrected by subsequent punctuation to religiosus, clericus, which would change the meaning from 'whether a religious cleric or a layman' to 'whether a religious, a cleric, or a layman'*

<sup>5</sup> vel] *velut ms., but probably corrected*

<sup>6</sup> secuntur] *physical lacuna follows in ms.*

<sup>7</sup> se] *physical lacuna follows in ms.*

<sup>8</sup> est] *added as correction?*

Christum sequi non poterit. Nulla ergo virgo de sola corporis virginitate presumat, quia si inoboediens fuerit, aut linguosa, ab illo thalamo sponsi caelestis se noverit excludendam.

4. Cum ergo virgo centesimum gradum teneat, et mulier coniugata tricesimum,<sup>9</sup> melior tamen est mulier casta quam virgo superba. Illa enim casta mulier, marito serviens, tricesimum possidet gradum: virgini superbæ nec unus gradus remanebit. Adimpletur in illa quod ait psalmista (Ps. 17: 28): 'Tu populum humilem salvum facies, et oculos superborum humiliabis'. Et quia totam ecclesiam catholicam beatus Apostolus virginem vocat, non solas in ea considerans corpore virgines, sed <sup>10</sup>incorruptas omnium desiderans mentes, ita dicens (2 Cor. 11: 2): '<sup>11</sup>Aptavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo', non solum <sup>12</sup>sanctarum monialium, sed etiam omnium virorum vel mulierum <sup>13</sup>animæ, si <sup>14</sup>cum castitate corporis in illis supra-dictis quinque sensibus virginitatem servare voluerint, sponsas Christi se esse non dubitent. Non enim corporum [*p. 59 col. a*] sed animarum sponsus intellegendus est Christus. Et ideo, fratres karissimi, tam viri quam feminae, tam pueri quam puellæ, si virginitatem usque ad nuptias servant, et per istos quinque sensus, id est, visus, auditus, gustus, odoratus, vel tactus, dum eis bene utuntur, suas animas non corrumpunt, in die iudicii, apertis <sup>15</sup>ianuis, ad eternum sponsi thalamum feliciter merebuntur intrare. Illi vero qui et corpora sua ante nuptias adulterina coniunctione corrumpunt, et postea per totam vitam suam male vivendo, male audiendo, male loquendo, animas suas vulnerare non desinunt, si eis fructuosa et digna paenitentia non subvenerit, clausis ianuis sine causa clamabunt: 'Domine, Domine, aperi nobis' (Mt. 25: 11; cf. Luke 13: 25).—'Amen, dico vobis, nescio vos, unde sitis' (Mt. 25: 12; Luke 13: 25).
5. Haec ergo, fratres karissimi, <sup>16</sup>si fideliter et diligenter attendimus et cum <sup>17</sup>castitate corporis etiam integritatem cordis auxiliante Domino custodiamus, non cum fatuis proiciemur 'in tenebras exteriores. Ibi erit fletus et stridor dentium' (Mt. 8 12; 22: 13; 25: 30):—sed cum sapientibus ad spirituales nuptias intromissi audire merebimur: 'Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium domini tui' (Mt. 25: 21 and 23).

<sup>9</sup> Cf. Mark 4: 20.

<sup>10</sup> incorruptas] incorruptas esse *understood?*

<sup>11</sup> Aptavi] Despondi in *Vulgate*

<sup>12</sup> sanctarum] *after correction*

<sup>13</sup> animæ] *guessed from sense—in ms. corrected and hard to read*

<sup>14</sup> cum castitate] castitatem *ms.*

<sup>15</sup> ianuis] ianuus *ms.*

<sup>16</sup> si] *added in margin*

<sup>17</sup> castitate] *corr. from castate*

## 1. 2. Homily on the text 'Nuptiae factae sunt' (John 2: 1) in the Bavarian Homiliary

See Document 1. 1. This text from the same manuscript illustrates the same points.

MS Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 3833

For description see Document 1.1. Note that this sermon, unlike the previous text, is in one column.

### Pp. 43-46:

In illo tempore nuptiae factae sunt in Chana Galileae, et erat mater Iesu ibi et reliq.<sup>1</sup>

### OMELIA LECTIONIS EIUSDEM

1. Quod Dominus atque salvator noster ad nuptias vocatus non solum venire<sup>2</sup> sed et miraculum ibidem quo convivas laetificaret facere dignatus est, audivit in presenti lectione dilectio vestra. 'Nuptiae', inquit, 'factae sunt in Chana Galileae et erat mater Iesu ibi. Vocatus est autem Iesus et discipuli eius ad nuptias.' Magna quidem humilitas est Domini nostri quod ad humanas nuptias venire dignatus est. Sed tamen magnum ibidem gessit mysterium.
2. Venit igitur ad nuptias carnali more caelebratas in terra Dominus et salvator noster qui, ad copulandam sibi spiritali amore ecclesiam, de caelo descendit ad terras. Cuius quidem thalamus incorruptae virginis uterus fuit, in quo deus humanae naturae coniunctus, et ex quo ad sociandam sibi fidelium ecclesiam natus processit. Vocatus est autem ad has nuptias semper ab initio mundi per sanctos viros et iustos, qui eum tota intentione deprecari sunt ut humani generis redemptionem, quam promisit, impleret.
3. 'Et deficiente vino, dixit mater Iesu ad eum: "Vinum non habent"' (John 2: 4). Veniente autem Domino ad has nuptias in hunc mundum, multas pro fidelibus suis iniurias et tribulationes sustinens, <sup>3</sup>[e]os ab aeterna morte redemit, et ad regnum caeleste perduxit, cum deficiebat vinum veteris observantiae legis ut vinum nobis gratiae spiritalis largiretur, per quam omnia secreta legis a nobis spiritaliter intellegentur, et per miracula sua, quae operatus est latenter in homine, divinitatis suae potentiam demonstraret, et credentium in eum fides aucta proficeret.
4. Sed audiamus quod sequitur. 'Dicit ei Iesus: "Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea"'. Neque enim matrem suam inhono-

<sup>1</sup> Above the line, in small script: 'Vocatus est autem Iesus et discipuli eius cum eo ad' (the remainder has probably been cut off by the binder)

<sup>2</sup> venire] xv added in margin (later script?)

<sup>3</sup> [e]os] lacuna in ms., filled from the sense

ravit, qui nos iubet honorare patrem et matrem, nec eam sibi matrem negavit esse, ex cuius virginitate carnem suscipere non dispexit. Sed 'Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea' ita intellegendum est, ac si diceret: 'Quid divinitati quam ex patre semper habui, cum tua carne commune est ex qua carnem suscepi? [p. 44] quia divinitatem meam quae \*facit miraculum non tu genuisti, sed infirmitatem meam peperisti. Nondum venit hora passionis meae, in qua pro salute mundi mori disposui. Sed ante sunt fideles elegendi, ante sanitatum mirabilia facienda, ante evangelium est predicandum, et sic humanitatis meae ostendenda infirmitas <sup>4</sup>in passione, ut mox divinitatis meae potentia clarescat in resurrectione'.

5. 'Dicit mater Iesu ministris: "Quodcumque dixerit vobis facite". Erant autem ibi lapideae hydriae sex positae, secundum purificationem <sup>5</sup>Iudaeorum. Et dicit Iesus: "Implete hydrias aqua" (John 2: 5-7). Et impleverunt eas usque ad summum.' Hydriae vocantur vasa aquae receptui preparata. Sex ergo hydrie sex aetates huius seculi designant, in quibus omnibus electos suos Dominus suo semper erudit precepto, quae <sup>6</sup>precepta omnia insipida velut aqua fuerunt antequam Christus veniens ea in vinum, id est, in spiritalem intellectum, convertit.
6. Prima ergo aetas ab Adam usque ad Noe atque diluvium. Secunda a Noe usque ad Abraham. Tertia ab Abraham usque ad David. Quarta a David usque ad captivitatem populi dei. Quinta ab ipsa captivitate usque ad Christum. Sexta a nativitate Christi modo agitur usque in finem saeculi. Per has ergo sex aetates, precepta Domini semper data <sup>7</sup>fuerunt ad electos quosque quae omnia Christus, cum veniret, in vinum convertit, id est, spiritualiter intellegenda <sup>8</sup>monstravit.
7. Audiamus ergo eandem aquam, id est, divinam scripturam, in vinum <sup>9</sup>nobis suavissimum, spiritu sancto monstrante, Christoque operante, <sup>10</sup>conversam.
8. In prima aetate seculi, Abel iustum frater invidens occidit, et ab hoc ipse perpetua \*martyrum gloria beatus, fratricida impius aeterna maledictione damnatus est. Quicumque hoc audiens formidat cum impiis damnari, cupiens cum electis beatificari, omnem fomitem odii et invidie <sup>11</sup>festinet abicere, deoque placere per sacrificium iustitiae, per modestiam <sup>12</sup>innocentiae, per virtutem innocentiae, procurat, aquam

<sup>4</sup> in] *interlined, perhaps in a later hand*

<sup>5</sup> Iudaeorum] *corr. from idaeorum*

<sup>6</sup> precepta] *cepta ms.*

<sup>7</sup> Fuerunt] *corr. from funt*

<sup>8</sup> monstravit] *corr. from mostravit*

<sup>9</sup> nobis] *corr. from nos*

<sup>10</sup> conversam] *conversum ms.*

<sup>11</sup> festinet] *read festinat (in line with formidat and procurat)?*

<sup>12</sup> innocentiae . . . innocentiae] *sic*

hydriæ primæ in vinum spiritale <sup>13</sup>conversam habet, quia innocentia Abel iusti imitando Christum sequitur, qui innocens et sine causa damnatus, nobis innocentiae bonum demonstravit exemplum. Qui vero <sup>14</sup>cum fratricida invidia stimulat, etiam quicquid boni operatur per invidiam consumitur, quia per invidiam omne malum nascitur, et per innocentiam magnum malum extinguitur, et magnum perficitur [p. 45] bonum.

9. Secunda aetate seculi inchoante deletus est diluvio mundus ob magnitudinem criminum. Sed solus Noe propter iustitiam cum domo sua liberatur in arca. Audita ergo hac vastatione horribili, paucorumque liberatione mirabili, quisquis bonis moribus vivere coeperit, timens perire cum reprobis, desiderans liberari cum electis, secundam hydriam aquæ qua mundaretur accipit in vinum spiritualis intelligentiæ <sup>15</sup>conversam. Nos vero post baptismum, quod diluvium significat, non nisi per iustitiæ opera a peccatorum nexibus eripi meremur. Ideo iustitiam in omnibus et super omnia diligamus, per quam ad vitam perveniamus sempiternam.
10. In tertia aetate, deus Abrahæ temptavit oboedientiam, eique filium unicum iussit immolare, sed pro filio aries immolatur. Hoc quasi aqua nihil profectus fieri videtur antequam hoc Christus in vinum spiritualis <sup>16</sup>intelligentiæ convertit. Nam Abraham significat deum patrem, qui pro nobis unicum <sup>17</sup>tradidit filium, qui factus est oboediens patri usque ad mortem, et mortuus est propter delicta nostra, sicut Abraham non filium immolavit sed arietem, quia non divinitas Christi mori potuit, sed humanitas, quam pro nobis suscipere dignatus est. Audiens quisque quanta virtus est oboedientiæ, quam meliorem sacrificio esse Dominus testatur, ipsam oboedientiam pro Domino subire et adimplere satagerit, <sup>18</sup>perpetuæ benedictionis hereditatem cum Abraham consequi delectatur, habet aquam tertiæ hydriæ in spiritale vinum <sup>19</sup>conversam.
11. Quarta aetate David gigantem proprio occidit <sup>20</sup>gladio. Quid nobis auditum profuit? Sed Christus, per quem David significatur, antiquum hostem humani generis propria sua morte prostravit, nosque ab aeterna morte liberavit. Ecce, hic aquam quartæ hydriæ in vinum spiritualis intelligentiæ conversam habemus! Quisquis igitur haec audiens, Christum imitari desiderans qui pro nobis mori dignatus est, non pro

<sup>13</sup> conversam] conversum *ms.*

<sup>14</sup> cum] *cam ms.*

<sup>15</sup> conversam] conversum *ms.*

<sup>16</sup> intelligentiæ] *corr. from intellentiæ*

<sup>17</sup> tradidit] *letters obscured in ms.*

<sup>18</sup> perpetuæ] *read et perpetuæ?*

<sup>19</sup> conversam] conversum *ms.*

<sup>20</sup> gladio] *unclear in ms.*

Christo corporis mortem subire necesse est, sed mori concupiscentiis carnis et desiderii huius mundi studeat, regnum a Christo percipiet sempiternum.

12. Quinta aetate populus dei in Babylonia tenebatur captivus, et per Hiesum sacerdotem magnum eiusque socios ad terram repromissionis adductus. Hoc cum nobis dicitur quasi aquae saporem sentimus. Si ergo intellegimus quod totus mundus captivus tenebatur sub potestate diaboli, antequam per Iesum Christum liberaretur et [p. 46] vitae aeternae nobis ianuae panderentur, habemus aquam quintae hydriae in spiritalem conversam saporem.
13. Sexta aetate Christus resurrexit a mortuis et ascendit in caelos. Significat quod deus pater, qui illum suscitavit a mortuis, omnes quoque credentes et in fide eius perseverantes a morte resuscitavit aeterna et consedere secum facit in caelesti regno cum Christo.
14. Nobis ergo fratres karissimi, ut audistis, Christus fecit vinum de aqua, quando per sanctos doctores demonstravit quid spiritalis sensus in veteri lege latuit. Praeparemus ergo corda nostra ut digna sint accipere gratiam spiritalem. Mundemus corda et corpora nostra ab omni carnali concupiscentia. Abstineamus nos ab omni immunditia, teneamus fidem rectam, et totam spem nostram in dei promissionem et eius misericordiam dirigamus. Caritatem dei et proximi super omnia et in omnibus observemus. Deprecamur indesinenter misericordiam dei ut omnes actus nostros et desideria in suam dirigat voluntatem, et tota intentione cordis eius inhereamur preceptis, ut post hanc presentem vitam aeterna gaudia cum Christo et omnibus sanctis habere mereamur, per eum qui vivit et regnat deus per omnia saecula seculorum, Amen.

### I. 3. Marriage symbolism in the Beaune Homiliary

This is another of the small number of known cases of marriage symbolism in early medieval popular preaching.

MS Paris, BN Lat. 3794<sup>1</sup>

A parchment manuscript, 290×185/190 mm., 169 folios, twelfth century, in 'Plusieurs mains de style allemand' according to the catalogue. The provenance is the Hôtel Dieu of Beaune. The manuscript contains homilies and sermons.

Though for the sake of overall consistency I have maintained the policy of normalizing 'n' to 'm' in words where there is no standard medieval

<sup>1</sup> Description based on Bibliothèque Nationale, *Catalogue général des manuscrits latins*, vii. (Nos 3776 à 3835): *Homélieires* (Paris, 1988), 155–66 (a very full description), and on microfilm of the sermon.

orthography and the letter is often swallowed up in an abbreviation, it would not have been justified for this scribe alone as he has a distinct preference for 'n': e.g. for 'inmutatio' rather than 'immutatio'.

The Bibliothèque Nationale catalogue classifies the manuscript under the general heading of 'Homéliaires' and describes it as a 'Sermonarium'. As noted in the text, the Beaune Homiliary seems to have been for popular preaching.

'O holy brothers' in the final paragraph may suggest that this was at least originally addressed to monks.

### Fos. 5<sup>v</sup>–7<sup>r</sup>:

#### Sermo post Epiphaniam

1. Audivimus fratres carissimi cum sacrum legeretur evangelium quod die tertia nuptie facte sunt in Chana Galileae. Quae sunt ille nuptiae nisi nostra adquisitio? Quae sunt illa convivia, nisi nostrae salutis gaudia, quae die tertia facta sunt, quia tertio mundi tempore huius convivii facta est letitia? Nam unum fuit tempus nature, aliud celestium gratiae, quo Christus, ad nuptias invitatus, <sup>2</sup>se ut latentem in homine deum, operum virtute detexeret, et ex volubilitate gentium stabilem sibi coniungeret sponsam. Sed inter nuptiales prophetarum simphonias, vinum gratiae deficiebat. Quod mater querimoniis [*fo. 6<sup>r</sup>*] agit cum filio, ut et filii gloria innotesceret, et convivis vinum sufficeret. Cui filius non indignando negavit, sed veritatem proferendo respondit: 'Quid michi et tibi est mulier? Nondum venit hora mea.' Ad quamdam horam in veritate rursus agnovit, quasi dixisset: 'Quod de me facit miraculum, non tu genuisti, sed quia genuisti infirmitatem meam, tunc illam agnosces cum illa pendebit in cruce. Tunc et te cognoscam etiam ex illa natura quae mori non potest. Sed ante sunt discipuli eligendi; ante sunt sanitates perficiende; ante evangelium predicandum: et sic est humanitatis ostendenda infirmitas in passione, ut mox divinitatis potentia clarescat in resurrectione.'
2. Post haec tamen veritatis oracula, produnt deum pietatis miracula. Nam statuuntur hydriae sex, et insipide legis aqua implentur, quae mox in ferventis gratiae vina mutantur. Nec aquis aliquid minuitur, dum virtus saporis augetur. Ita legalis iota non solvitur, dum evangelicus apex apponitur, sed moriens legis littera, spiritu vivificatur gratiae. Et ideo ubi vinum defecit, Christus vinum fecit, quia umbra removetur, et veritas presentatur. Credit lex, et gratia succedit, carnalia spiritualibus commutantur, in novum testamentum observatio vetusta transfunditur, vetera transierunt, [*fo. 6<sup>v</sup>*] facta sunt omnia nova. Vino deficiente, vinum aliud ministratur, quia lex novum odorem vite reddidit in gratia, et quae in sola littera evanescit, spiritali intellectu reviviscit.

<sup>2</sup> se] *om. ms.*—conjecture

3. Sex autem hidriae ille, sex significant aetates, quae aetates quasi vasa inania permanent, nisi a Christo implerentur. In quibus singulis prophetiae non defuerunt de sponso et <sup>3</sup>sponsa, quae in Christo manifestate, ad omnium gentium intendebant salutem.
4. Quis in prima hydria per Adam et Eva figuratur, nisi Christus et aeclesia? Et quis in secunda monstratur, in qua Noe mysticam regebat archam, nisi idem Christus in ligno crucis sponsam sibi aeclesiam ex omnibus coniungens gentibus? Et quis in tertia ostenditur hydria, ubi Abraham unicum ducebat ad immolandum, nisi unicus filius dei <sup>4</sup>traditus a deo patre, pro salute omnium immolandus? Qui crucem passionis suae, ut Isaac ligna, propriis portavit humeris? Et quis per David in quarta designatur hydria, nisi Christus noster bellator, qui superbissimum diabolicae potentiae caput suo potentissimo mucrone truncavit? Cui dictum est per eundem David ex quo carnem habuit: 'Exurge deus, iudica terram: tu hereditabis in omnibus gentibus' (Ps. 81: 8). In quinta hydria Danihel vidit lapidem precisum de monte sine manibus, et fregisse omnia regna terrarum (Daniel 2 esp. 34 & 44-5). Lapis iste est quem reprobaverunt aedificantes: [fo. 7'] in caput anguli factus est (Ps. 117: 22), qui facit utraque unum, et non est in alio aliquo salus (Act. 4: 12). Sexta hydria Iohannes Baptista clamat: 'Ecce agnus dei! Ecce qui tollit peccata mundi' (John 1: 29).
5. Ad Christum vero et advocationem gentium sex hydriarum prophetiae pertinebant, quae singule metretas binas vel ternas tenebant, et vel in preputio et circumcissione, vel in tribus mundi divisionibus <sup>5</sup>designantur, quia Christus sponsus ex omni gente et ex omni genere hominum sibi unam sponsam eligere venit, cui gratie vinum miscuit, quod ab architriclino, id est, sanctorum choro doctorum, probatur, et omnibus prioris seculi deliciis preferitur: quia in prophetia umbra tegebat, in evangelio veritas aperuit; in illa figuratio, in <sup>6</sup>hoc manifestatio; illa predixit, hoc rexit; illa promisit, hoc reddidit. Ideo optimum servatum vinum, usque dum venit auxilium divinum, et factus est liber, qui fuit servus. Et non solum de penali ereptus est miseria, sed etiam caelesti insertus est felicitati. Ecce vera, carissimi, ecce predicanda miracula, quae in nos cotidie clementia gerit divina, quando de filiis tenebrarum filios lucis efficit. Haec est vero 'immutatio dextere excelsi' (Psalm 76: 11), quod ipse in nobis, O fratres sancti, efficere dignetur, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus per omnia secula seculorum, Amen.

<sup>3</sup> sponsa] sponsae *ms.*

<sup>4</sup> traditus] traditur *ms.*

<sup>5</sup> designantur] designatur *ms.*

<sup>6</sup> hoc] illa *ms.*

#### 1. 4. Nonconformist variants in Hugues de Saint-Cher

This extract, together with Documents 1. 5–8, illustrates the argument in Chapter 1 that many sermon manuscripts were written by intelligent users (like friars) rather than scribes working for pay, who would have not felt entitled to modify the text as if it belonged to them. This implies an army of friars and other such people copying sermon manuscripts, alongside paid scribes, so that there was a double labour force that can explain the large number of sermon manuscripts which must have been in circulation.

##### TEXT

13/1/ Primum est ut sit iusta et in se discreta per refrenationem illicitorum et punitionem uitiorum. /2/ Osee ii (19): ‘Sponsabo te michi in iustitia et iudicio’—ecce primum quo ad se; et bene addidit ‘in iudicio’, quia sine discretionem et iudicio iustitiam exercere de carne non prodest. /3/ Eccli. xxxiii (31): ‘Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua’, etc. 14/1/ Secundum est ut sit misericors et leta quoad familiam et amicos sponsi. /2/ Unde sequitur in auctoritate premissa: ‘in misericordia et miserationibus’—ecce secundum quoad proximum, ut dicatur misericordia in compassione cordis et miseratio in exhibitione operis.

(For a translation, see *Medieval Marriage Sermons*, 159.)

##### FREE VARIANTS

13/1/ iusta . . . uitiorum] munda et iusta in se per resecationem illicitorum et discreta ad aliqua licitorum *M* in se] tamen *Be* refrenationem] districcionem *V*o 13/2/–14/2/ (*all*)] Unde sponsabo te michi in iustitia et iudicio—ecce prima duo.—Ut sit misericors et leta quo ad familiam et amicos sponsi. Unde sequitur: In misericordia et miserationibus. Ecce tertium. Misericordia notatur in cordis compassione, miseratio in exhibitione operis *M*

#### 1. 5. Nonconformist variants in Jean de la Rochelle

See introductory comments on 1. 4.

##### TEXT

4/1/ Secunde nuptie significare sunt in desponsatione Ysaac cum Rebecca, Gen. xxiii, et ibidem (Gen. 24: 63) dicitur quod Ysaac exivit in agro ad meditandum, et ideo per ipsum significatur spiritus, qui ad meditandum exivit in agro contemplationis, in quo est proprie meditatio.

(For a translation, see *Medieval Marriage Sermons*, 187.)

##### FREE VARIANT

significatur . . . meditatio] significantur nuptie spectantes ad meditandum in agro contemplationis, ad quem agrum exire oportet *Mu*

**I. 6. Nonconformist variants in Pierre de Saint-Benoît**

See introductory comments on I. 4.

## TEXT

9/1/ Cuius matrimonii convivium celebratur cotidie in convivio eucharistie. /2/ Sed iste nuptie non solum habent convivium in presenti, sed etiam in futuro. /3/ Ita enim sollempnes sunt quod nec in presenti nec in futuro deficiunt, sed in presenti habent quasi prandium matutinum, in futuro quasi cenam vespertinam, et ille sunt nuptie eternales.

(For a translation, see *Medieval Marriage Sermons*, 217.)

## FREE VARIANTS

9/1/ convivio] sacramento *M* eucharistie] Quarte nuptie sunt nuptie glorie *added in Pv*: Quarte sunt nuptie eternales *added in V, which omits 9/2-3/ 9/2-3/ (all)*] Sed iste nuptie non solum habent convivium in presenti, sive prandium matutinum, sed in futuro habent quasi cenam, et iste sunt nuptie eternales *M 9/3/ deficiunt]* desinunt *Pv* et ille . . . eternales] Item quarte sunt nuptie eternales *Wi*

**I. 7. Nonconformist variants in Gérard de Mailly**

See introductory comments on I. 4.

## TEXT

31/1/ Propter quod preceptum est in Levit. 21 (13-14) quod sacerdos, id est Christus, 'virginem ducat uxorem; viduam autem et repudiatam et sordidam et meretricem non accipiat'. /2/ Per 'meretricem' intelligitur anima que omnibus immunditiis et peccatis mortalibus se exponit. /3/ Per 'sordidam', illa que, licet a peccatis mortalibus se absteineat, adhuc habet sordidas affectiones, quia adhuc nimium afficitur circa temporalia. /4/ De qua dicitur Tren. primo (9): 'sordes eius in pedibus eius'. /5/ Per 'repudiatam' intelligitur anima que licet non afficiatur circa temporalia uel carnalia, hoc tamen non est quia ea repudiaverit, immo potius quia ab ipsis repudiata est; et libenter se ingereret adhuc si posset recipi—sicut lecatores nutriti in curiis, quando eiciuntur per unum hostium, redeunt per aliud. /6/ Per 'viduam' intelligitur anima cui mundus mortuus est, sed non ipsa mundo, que adhuc libenter de mundanis et carnalibus loquitur et cogitat, sicut vidua de marito mortuo, licet fuerit ei pessimus.

(For a translation, see *Medieval Marriage Sermons*, 265 and 267.)

## FREE VARIANTS

31/1/ Propter . . . 21] Leui. xxi precipitur *P7* Propter quod] Propter hoc *Pr* 31/2-6/ (all) Vidua appellatur anima peccatrix que separata est a Christo. Repudiata, quia derelicta a deo. Sordida, quia maculata peccato. Meretrix, quia exposita dyabolo *P7 31/2/ mortalibus]* etiam mortalibus *Pr 31/3/ adhuc]* tamen adhuc *Pr 31/5/ afficiatur]* multum afficiatur *Pr* immo] sed *Pr*